<sup>1051</sup> D. 38, 17, 9 (Gayo, *libro singulari ad senatus consultum Orphitianum*); *Tituli ex corpore Ulpiani* 26, 7; D. 38, 17, 4 (Modestino, 9 *regularum*) y el libro 12 de los comentarios de Ulpiano *ad Sabinum*, nos hacen pensar que el propio senadoconsulto Orficiano así lo dispusiera.

caso de hijos legítimos fruto de un matrimonio *cum manu*, algo poco probable en ese momento histórico, serían llamados a suceder en cuanto agnados por el *ius vetus*, pues el senadoconsulto Orficiano no se había dictado pensando en ellos. Antes al contrario, la norma se dirigía a los hijos que mantenían con la madre mero parentesco de cognación, ya por haber nacido *vulgo quaesiti*, ya por haber nacido de matrimonio libre.

La irrelevancia de la procedencia de los hijos de diversos matrimonios, es recogida por Modestino:

D. 38, 17, 4 (Modestino, 9 *regularum*):

*Matris intestatae defunctae hereditatem ad omnes eius liberos pertinere, etiamsi ex diversis matrimoniis nati fuerint, iuris est.*

C. 6, 57, 5 *Imp. Iustinianus A. Demostheni pp. Si qua illustris mulier filium ex iustis nuptiis procreaverit et alterum spurium habuerit, cui pater incertus sit, quemadmodum res maternae ad eos perveniant, sive tantummodo ad liberos iustos sive et ad spurios, dubitabatur. 1 Sancimus itaque, ut neque ex testamento neque ab intestato neque a liberalitate inter vivos habita iustis liberis existentibus aliquid penitus ab illustribus matribus ad spurios perveniat, cum in mulieribus ingenuis et illustribus, quibus castitatis observatio praecipuum debitum est, et nominari spurios satis iniuriosum, satis acerbum et nostris temporibus indignum esse iudicamus et hanc legem ipsi pudicitiae, quam semper colendam censemus, merito dedicamus. Sin autem concubina liberae condicionis constituta filium vel filiam ex licita consuetudine ad hominem liberum habita procreaverit, eos etiam cum legitimis liberis ad materna venire bona, quae ea iure legitimo et in suo patrimonio possidet, nulla invidia est. D. xv k. Oct. Chalceitone Decto vc. cons.* [a. 529].

Esta constitución imperial nos demuestra que no siempre se mantuvo la indiscriminada llamada a todos los hijos de una mujer. Si bien se admitía normalmente la sucesión de la madre por hijos legítimos e ilegítimos, cuestiones de moralidad pública llevaron a la exclusión de la mujer que se hubiese casado con alguien de rango elevado de la administración pública<sup>1052</sup>: si Justiniano vio necesario reconocer el caso de la *mulier illustris*<sup>1053</sup> que dejara en vida o tras su muerte bienes a sus hijos ilegítimos, aun existiendo hijos legítimos, podemos deducir que,